
Příloha k protokolu o SZZ č. ................,

vysokáškolal PF ru České Budějovice

Katedral spoleČenskýchvěd

Datum odevzdání posudkul
20.L20|2

Diplomant: Jana Filandrová

Aprobace: ZOV

vedoucí diplomové práce
PhDr. Pavel Hejtma1 CSc.

POSUDEK DIPLOMOVE PnÁCP

Regionální politika EU a regionální rozvoj - příklad města Vlašim

(téma)

Jana Filandrová zpracovala ve své diplomové práci téma se zaměřením na regionální rozvoj a úspěšné
využití regionální politiky EU v konkrétním regionu, jehož centrem je město Vlašim. Je možno říci, že jde o
dobný počin. Protože aktuálně jsme zahlceni mediálními zprávani o tom, že v poslední době je naplňovaní
záměŇ regionální politiky EU v ČR ohroženo, z důvodů, které ukazují na nesprávné chápáni této pólitiky a
převádějí tuto kohezní politiku dotační pomoci do skandální polohy zpronevěr. Tyto, společně s nezvládiáním
projektových koordinací a nezodpovědností státních a politických složek, vyúsťují v nutnost vracet prosředky
investované či očekávané, celkově v řádech miliard česlcých korun,

Protoje dobře, že se diplomantka úspěšně pokusila zpracovatpříklad, ktený svědči o zvládnutí aplikace
nabízených podpor a kdy prosťedky byly vloženy do úspěšných projektů, které by jinak nenašly podporu a
vlastními silami regionu (obce) by je nebylo možno realizovat.

Práce si sice explicitrrě klade za cíl podat základni přehled o regionální politice EU a o působení této
politiky na úrovni České republiky, ale jsem toho názoru, ZeleZiSte práce autorky |eži ve ,pracováni informací,
mnohdy dokumentačního rázu, o úspěšném dopadu této politiky na město Vlašim. Tomu také odpovídá podíl
autorčiny vlastní práce i relativní výmam jednotliých kapitol.

Autorka člení svůj elaborát, kter,ý má celkem 90 stran na 3 části, znichž první dvě uvádějí kompilační
přehled, mnohde velmi stručný, o koncepci a vmiku regionální politiky v EU a dále o jeho aplikaci v České
republice, zejména pro roce 2004. Čerpá k tomu jak ze základní odborné literatury, tak i zdostupných
internetouých zdrojů, povětšinou českých. Kvalita první kapitoly Regionální politika EU (15 str.) je sice
standardní, ale jako nutně kompilačni pasážje pouze úvodem. Druhá kapito|a, která začleňuje do původního
konceptu Čn 1Cn a regionální politika EU, jé ji' více propracovanější, ali zdáse mi, že autorci činilo poněkud
problém podat na 14 stranách stručný přehled tématu a přitom jej logicky vyústit přímo do té úrovně operačních
programŮ, které se realizqí v mikrosvětě konkrétního regionu, resp. města. K této kapitole však zásadních
připomínek nemám a se zvoleným členěním autorky souhlasím, Jak již nazračil, nejdůležitější, nejrozsáhlejší
ataké nejzdařilejší je podle mého názoru 3. část diplomové práce, označená jako 3. kapitola s názvem
Regionální rozvoj města Vlašim. V této kapitole využila autorka nejen svých informací, jež zlskala při přípravě
práce heuristikou i badatelshým přístupem v místě svého bydliště, ale také studiem svého druhého aprobačního
předmětu - zeměpisu. To se zdařile projevilo v úvodu kapitoly při zeměpisně-hospodářské a demografické
charakteristice regionu a města. Autorka správně uvádi, že úspěšné projekty, které představuje, pomohou
qinramně rozvoji města a současně i regionu (str.40). Vlastní prezentace projektu si vyžádala od diplomantky
ziskánijisté základní orientace až odbornosti v problematice, za kterou bychji chtěl pochválit. Protože získat
Ízáklady této kvalifikaceje nejen obtíh|é, ale i časově náročné ajednoznačně to předpokláďá,že se dotyčný
člověk bude zpracováním projektu i sám zabývat (což podle mých informací diplomantka nečinila). Úspěšnost
vlašims§ých projektů v období 2004-2010 je pozoruhodná - získané dotace z EU činily přes čtvrt miliardy Kč
(Tabulky 16. až 18, na str. 56 až 57) a není možté se autorce divit, že ji jako rodačku zaqaly. Znich sama
přibližuje v charakteristikách a základní fotografické dokumentaci 5 nejdůležitějších (podkapitoly 3.8
Nejv}mamnější projekty realízované natuemi města Vlašim; str. 58-8l). Y Závěru Jana Filandrová hodnotí na
příkladu mikroregionu Podblanicka s centrem Vlašimí regionální politiku EU jako opodstatněnou. Zamýšlí se



také nad možtostí využit 4racovaného elaborátu i ve své budoucí pedagogické práci na ZŠ (zeměpis - občanská

v,ýchova), ale velké perspektivy pro to nevidí.
Po formální stránce nemá práce vymamných nedostatků, použitá a citovaná odborná literatura

i internetové zdroje pro rpracování postačily a autorka se úspěšně snažila používat přesně pomfunkový aparát

(snad s připomínkou k datování on line zdrojů). Také po stránce jazykové nemám připomínek, ačkoli se drobné

chyby (čárky ve větách ) vyskytly, ale nejsou ani četné, ani pro práci charakteristické.

Pokud bych měl něco práci vytknout, tak je to snížená úroveň kompilace v první kapitole oproti dalŠÍm Částem

práce a inad chybějícipřímější vazbamezi druhou a řetí kapitolou (přímo v odkazech vtextu), aby vynikla
iouvislost mezi úrovní ČR a mikroregionu, a tvrdý přechod mezi charakteristikou regionu a operačními

programy ve 3. kapitole.

Jako celek na mne působí práce dobn_ým dojmem, je konkrétrrě regionálně zaněřená a autorka jí
věnovala značnou pozornost po několik let. Z tohoto hlediskajijednoznačně doporučuji k obhajobě a ačkoli není

text práce ve všech částech na stejné úrovni, navrhujiji přesto hodnotit znárnkou výborně (1).

České Budějovice 20, l. 2012 PhDr. Pavel Hejtman, CSc.
vedoucí práce

Návrh na klasifikaci diplomové práce: ...


